
Až potud jde všechno hlad-
ce – až do chvíle, kdy pře-
staneme uvažovat jenom 
o sobě samotných a o úz-
kém kroužku nás, co pra-
videlně zahříváme kostelní 
lavice, a zkusíme se podí-
vat na věc očima toho, kdo 
stejnou zkušenost nemá. 
Člověka, který v kostele ne-
odseděl a nenaposlouchal 
to, co my, člověka, který ne-
načetl a nepromodlil to, co 
my. Člověka s jinou životní 

realitou a jiným žebříčkem 
hodnot. Ukážu vám směr 
svých myšlenek na příkladu 
tří biblických textů čtených 
o neděli Exaudi – neděle 
„Slyš mě, Bože“. Četlo se ze 
Skutků apoštolských, ze Zje-
vení a z Janova evangelia – 
na všechny texty jsme odpo-
vídali „amen“ – „Slovo Boží“ 
– „za tvé slovo, Bože, díky.“ 
Tím jsme deklarovali, že je 
považujeme za slova, který-
mi nás oslovuje Bůh. Stačí 

škrtnout tuto rovinu, a rá-
zem je situace příjemce cito-
vaných textů jiná. Uvažujme 
o člověku nedotčeného reli-
giozitou, neobeznámeného 
s praxí zakončovat úryvek 
z Bible „amen“ – možná ani 
neví, co to znamená, neví, 
v jaké souvislosti se použí-
vá „Slovo Boží“ atd. Uslyší 
během krátké doby tři zcela 
odlišné a významově hutné 
texty, z nichž nejsrozumi-
telnější mu bude nejspíš 
ten první – obrázek z dě-
jin rané církve ze Skutků 
apoštolských. A v něm na-
razí na legendární vsuvku 
o tom, jak během modlitby 
nastane zemětřesení, rá-
zem se otevírají dveře vě-
zeňských kobek a vězňům 

FARNÍ ZPRAVODAJ
Církve československé husitské, farností Blansko a Vyškov
pro Boskovice, Brťov, Černou Horu, Křtiny, Lysice, Rájec, Rudici, Skočovou 
Lhotu, Vítějeves, Ježkovice, Račice, Rousínov, Ruprechtov a Švábenice

ČERVENEC/SRPEN 2025 ROČNÍK 28

BIBLICKÝ VERŠ NA ČERVENEC A SRPEN: 
„Aby všichni byli jedno jako Ty, Otče, ve mně a já 
v Tobě, aby i oni byli v nás, aby tak svět uvěřil, že Ty jsi 
mne poslal.“  

(Jan 17, 21)

Milí pozemšťané i mimozemšťané. 

My, kluci a holky, co spolu po léta chodíme do kostela, 
textům z Bible rozumíme: rozněcují naši víru, jsou 
pro nás utvrzením, že věřit má smysl, a že rozhodnutí 
věřit v Pána Ježíše bylo tím správným a nejlepším 
rozhodnutím, ke kterému jsme v životě došli.
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padají pouta. OK, ještě by 
možná skousl zemětřesení 
v oblasti s častou seizmic-
kou aktivitou, které může 
vyvrátit dveře z pantů, ale 
akceptovat, že při zemětře-
sení vám spadnou z rukou 
železná pouta jinak, než 
že by vám přitom odpadly 
i ruce, to už je pro něho 
nonsens – vyprávěnka, po-
hádka, to není možné. Něco 
takového dospělí neposlou-
chají na vážno. A přitom 
nás, stejně dospělé, to ne-
chá v naprostém klidu, ani 
okem nemrkneme – protože 
to máme mnohokrát načte-
no a naposloucháno – víme, 

jak se pracuje s biblickým 
textem, o výkladech obraz-
ných, alegorických, symbo-
lických, hlubině psycholo-
gických, máme každý nějak 
zpracováno pojetí zázraků 
v Bibli i ve svém životě – on 
ne, a proto se mu otevřené 
dveře vězení a spadlá pouta 
stanou příslovečnou vanič-
kou, se kterou vyleje i to, 
kvůli čemu to všechno au-
tor Skutků apoštolských na-
psal: aby se podělil o to, že 
víra ve Vzkříšeného má moc 
radikálně, tedy od základu 
proměnit lidský život. Nám, 
co spolu do kostela chodí-
me, toto poselství nejspíš 

neuniklo – víme o něm, 
můžeme ale na rozdíl od 
jiných mít problém s jeho 
praktickou realizací. Ano, 
přitakáváme bez rozdílu na 
to, že víra ve Vzkříšeného 
radikálně mění lidský život. 
To víme, ale jak, doprčic, 
docílit této změny ve vlast-
ním životě? Druhý text je 
z poslední a na pochopení 
možná nejsložitější biblické 
knihy – ze Zjevení. Dřív než 
Spasitel se z ní zjeví ten, kdo 
jí chce pochopit! „Duch i ne-
věsta praví: Přijď! A kdoko-
liv to slyší, ať řekne: Přijď!“ 
Kam mám chodit? Řekne si 
takový člověk, na rozdíl od 
nás, kterým možná v hla-
vě při poslechu těch slov 
naskočí nápěv písně Duch 
i nevěsta dí: tak jen pojď! 
Jaký Duch, jaká nevěsta, to 
jsme na nějaké Drákulově 
svatbě? Tam se také pila 
krev! Alfa i Omega, praní 

Modlitba
Pane, dávej se prosím poznat lidem kolem mě 

i mně samotnému.
Věřím Ti a vyznávám Tě jako Pána svého života. 

Amen

LITURGICKÝ KALENDÁŘ – 14. AŽ 22. NEDĚLE V LITURGICKÉM MEZIDOBÍ
3.7. Tomáš, apoštol Páně 4. 7. Prokop, opat

5. 7. Cyril a Metoděj, věrozvěstové 6. 7. mistr Jan Hus, mučedník
7. 7. Václav, kněz a arnoštovičtí mučedníci 

pod obojí 8. 7. Kilián, biskup, misionář a mučedník

11. 7. Martin, Jan a Stašek, husitští 
prvomučedníci 14. 7. Tomáš ze Štítného

15. 7. Bonaventura, teolog a biskup 18. 7. Alžběta Ruská, mučednice

20. 7. Eliáš, prorok 22. 7. Marie Magdalská
23. 7. Pavel Kravař, husitský misionář 

a mučedník 25. 7. Jakub Starší, apoštol Páně

26. 7. Jáchym a Anna, rodiče Mariiny 27. 7. Gorazd a jeho druhové, žáci Metoděje
28. 7. Vojtěch z Donína, kněz, a jeho druh, 

husitští mučedníci 29. 7. Marta, Marie a Lazar, učedníci Páně

1. 8. Jan Milíč z Kroměříže 6. 8. Proměnění Páně

9. 8. Jakoubek ze Stříbra 10. 8. Vavřinec, mučedník

11. 8. Klára z Assisi 15. 8. Marie, matka Páně

16. 8. Bratr Roger, zakladatel Taize 24. 8. Bartoloměj, apoštol

28. 8. Augustin, biskup z Hippa 29. 8. smrt Jana Křtitele
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rouch – nerozumím, nevím. A čtení z evan-
gelia Janova nás povzbuzuje: „Neprosím za 
ty, kteří uvěřili, ale i za ty, kteří skrze jejich 
slovo uvěří – chci, aby také ti, které jsi mi 
dal, byli se mnou, ať hledí na slávu, kterou 
jsi mi dal – svět tě nepoznal, já tě poznal, 
oni poznali, dal jsem jim poznat a ještě dám 
poznat“. Amen – ještě že už to skončilo! 
Chci tím ukázat, že to samé, co nám může 
být povzbuzením, zdrojem duchovního po-
vznesení a hlubokého myšlenkového pono-
ru, může být pro druhého něčím totálně ne-
srozumitelným, nepochopitelným, jako řeč 
ne z jiné země, ale z  jiné planety, přičemž 
kdo je pozemšťanem a kdo mimozemšťa-
nem, může být předmětem sporu manžela 
s manželkou, dcery s otcem, babičky s vnu-
kem, ta hranice může prostupovat praktic-
ky jakékoliv mezilidské vztahy. Já mohu být 
stejný mimozemšťan pro to, čemu věřím, 
jako mně jsou mimozemšťané ti, co nevěří. 
Ať už kazatel v takové situaci udělá cokoliv, 
pokaždé to je problém. Když se příliš zamě-
ří ve svém kázání na domácí, neosloví hos-
ty; když bude cílit výhradně na hosty, odra-
dí a naštve domácí. Naštěstí je tu ještě další 
možnost: nesnažit se říct všechno, všechno 
vysvětlit, každému se zavděčit a každého 
oslovit. Rada zní: „Hlásej slovo Boží, ať při-
jdeš vhod či nevhod, usvědčuj, domlouvej, 
napomínej v trpělivém vyučování.“ Už sa-
motné vědomí, že ne všechno z toho, co se 

tady mezi námi děje, může být srozumitel-
né pro člověka z vnějšku, je osvobozující, 
stejně jako, že i v našem praktikování víry 
bychom se měli přinejmenším snažit opou-
štět své komfortní zóny a klást si otázky, jak 
jsem v mém věření srozumitelný okolnímu 
světu. Ale nejenom srozumitelný, ale jak 
jsem snesitelný, laskavý, ochotný, milující 
a pomáhající. Jak a v čem jsem pro svou 
víru užitečný lidem blízkým i vzdáleným. 
Poučení z 16. kapitoly Skutků apoštolských 
domácím i případným hostům: ne každý, 
kdo halasně proklamuje cestu ke spáse je 
IN. Může být totálně OUT, to všechno plně 
v intencích toho, o čem církev mluví, jak 
tomu bylo v případě věštkyně, která v Pav-
lovi správně rozpoznala Boží autoritu, ale 
nedala jí průchod ve svém vlastním životě. 
Poučení druhé: žaláře a okovy, ve kterých 
vězíme, mohou být otevřeny – zpravidla ne 
zázrakem jakožto popřením platnosti ře-
tězců příčin a následků, z těch se jen tak ne-
vymaníme, ale trpělivou a dělnou vírou ve 
Vzkříšeného Pána Ježíše: „Věř v Pána Ježíše 
a budeš spasen ty i všichni ve tvém domě.“ 
K tomu přidávám z knihy Zjevení: „Milost 
Pána Ježíše se všemi, zdůrazňuji se všemi 
a myslím spolu s autorem textu všechny po-
zemšťany i mimozemšťany,“ vždyť za ně se 
Ježíš modlí: „Aby všichni byli jedno jako ty.“ 

Bratr David
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chSLAVNOST K PAMÁTCE MISTRA JANA HUSA 
V RUDICI

Srdečně vás zveme na sváteční setkání k památce 610. výročí 
upálení mistra Jana Husa.

V letošním roce prožijeme toto slavnostní shromáždění:
v den svátku mistra Jana Husa v neděli 6. července 2025 

v 19:00 hodin
budou venkovní bohoslužby s Husovou hranicí v Rudici u Boží muky, 

což je na začátku obce směrem od Olomučan.
Věříme, že svojí účastí podpoříte toto tradiční husovské setkání.
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Nedělní čaj nebo káva po 
bohoslužbách v Blansku 
funguje i o prázdninách!
Každou neděli po bohoslužbách v Blansku 
vás všechny srdečně zvu na popovídání si 
o všem, co prožíváme, sdílíme jeden s dru-
hým atd… Rádi vám připravíme čaj, kávu 
a další dobroty. Díky všem obětavým se-
strám, které přinesou buchty a koláče.
Přijďte, každý je srdečně vítán. 

Pravidelní účastníci!

Jednání Rady starších 
V měsíci červenci se sejdou Rady starších 
na svém jednání v pondělí 21. 7. a 18. 8. 
2025 v 18:30 hodin ve farní kanceláři 
v Blansku a v pondělí 21. 7. 2025 v 16:30 
hodin v kanceláři kostela ve Vyškově. Zve-
me k účasti. 

Bratři Dalimil Ševčík a Patrik Hanáček, 
předsedové Rad starších

Na začátku prvního prázdninového měsíce vás upřímně zvu k prožití 
krásného trojlístku našich národních svědků víry tzv. českého nebe.

U nás v dřevěném kostele v Blansku budeme slavit bohoslužby:
• v pátek 4. července v 17:30 hodin památka opata Prokopa 

sázavského
• v sobotu 5. července v 9:00 hodin slavnost Cyrila a Metoděje
• v neděli 6. července v 9:00 hodin památka mistra Jana Husa 

Na vás osobně se těší bratr farář Martin
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Možnost rozhovoru s bratrem 
farářem
Potřebujete-li probrat nějaká přání, pros-
by nebo otázky osobně s bratrem farářem, 
máte možnost si domluvit schůzku vždy po 
bohoslužbách. Pravidelně je možnost přijít 
každé pondělí od 16:00 do 18:00 hodin do 
farní kanceláře, Rodkovského 5 v Blansku. 
Jinak kdykoliv, ale dejte předem vědět; po-
kud nebudu v „terénu“, rád Vás přijmu.

MK

Liturgický půlrok L. P. 2025 
v číslech 
Slavili jsme společně bohoslužby, biblické 
hodiny, setkání pro děti v klubech Dobré 
zprávy, spousty hodin přípravek ke svá-
tostem, rozhovorů, návštěv a  setkání. 
Také údržba a práce kolem kostelů, sborů 

a kaplí si vyžádala mnoho hodin.
Svátostný život: 
–	 svátostí křtu bylo uděleno 15 dospělým 

a 19 dětem	  
–	 svatebních obřadů bylo vykonáno 37
–	 pohřební obřady – v kostelích 4, na hřbi-

tově 2 a v obřadních síních 12
–	 biřmování se zatím nekonalo	  
–	 první večeře Páně dospělých 15	
–	 útěcha nemocným 39.
Děkuji za službu našim kazatelkám, které 
konají bohoslužby slova Lidce a Martince. 
Děkuji za službu Hance při vyučování dětí 
v náboženství. 		
Díky za pomoc a službu, mnohdy skrytou 
a nenápadnou, všem členům Rad starších, 
kostelníkům, zpěvákům a  varhaníkům 
i  hudebníkům. Díky i  za finanční oběta-
vost. Moc si všeho vážíme. Děkujeme!!!

Bratr Martin

Milý bratře, milá sestro, ohlédněme se spo-
lečně za událostmi konce letošního dubna.

Motožehnání ve Vícemilicích 
26. dubna 2025
Na začátku motorkářské sezony se koná 
na Vyškovsku v  obci Vícemilice tzv. Mo-
tožehnání. Náš bratr farář Martin se to-
hoto setkání každý rok účastní. Nejprve 

proběhlo přivítání všech účastníků od 
pana starosty PhDr. Jiřího Horáka, Ph.D. 
a organizátorů. Bratr farář setkání zahá-
jil modlitbou a následně požehnal osobně 
všem řidičům a rozmanité dopravní pro-
středky. Od motorek, čtyřkolek, kol až po 
koloběžky a  odrážedla. Milou účastnicí 
byla holčička, která si na svoji koloběžku 
jako spolujezdce vybrala šneka. 

Vděční motocyklisté

…je už zavedená kulturní událost obce.Motopožehnání ve Vicemilicích…
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Gratulace našim dvěma 
varhaníkům
Jsme vděční, že naše farnosti mají Mar-
tinku, Dášku, Martina, Vojtu a Honzu jako 
skvělé i obětavé varhaníky. Velmi se váží-
me a ceníme jejich služby. Není to v dnešní 
době samozřejmost, aby každé bohoslužby 
byly doprovázení hudebním doprovodem.
Bratr farář Martin při bohoslužbách na 
Svatodušní neděli 8. 6. 2025 popřál v Blan-
sku za nás všechny varhaníkovi Vojtovi 
k úspěšné maturitě a dalšímu studiu. 

Tentýž den při bohoslužbách ve Vyškově 
za farníky z obou farností varhaníkovi 
Honzovi k 18. narozeninám. 

Bratr farář poznamenal, že Honza je nej-
lepší z žáků svého pana učitele a našeho 
varhaníka i předsedy Rady starších Dali-
mila. A je to pravda.
Kluci, jste úžasní a máme vás rádi. Ochot-
ně hrajete několikery bohoslužby za nedě-
li. Když jde člověk na jedny bohoslužby tak 
ani netuší, co to znamená s bratrem fará-
řem objíždět všechny kostely a kaple…
Obdivujeme, že při studiu, povinnostech, 

zájmech, které dnes mladí lidé mají, jste 
věrní varhanám a našemu společenství. 
Děkujeme.

Za všechny sestry a bratry sestra Peťa 

Začátky prací v kostelní věži
V pondělí 28. dubna 2025 jsme zahájili 
práce ve věži našeho Dřevěného kostela 
v Blansku. Pracovníci tesařství Opatřil – 
Vladík navezli dřevo a začali řezat, brou-
sit a sbíjet trámy. Čile pracovali na výrobě 
schodiště. Nyní už jsou práce hotové a po 
novém schodišti je přístup na věž dostup-
ný téměř každému. Čeká nás krásný vý-
hled na Blansko a širé okolí.

Bratr Patrik

Druhá neděle po Velikonocích 
4. 5. 2025
Učedníci dali na Ježíšovo slovo a prožili 
velké požehnání. Tak bychom mohli vyjá-
dřit jádro evangelia druhé neděle po Ve-
likonocích. Díky, že i nám se dal Vzkříše-
ný opět poznat v našem společenství. Při 
těchto bohoslužbách jsme prožili krásnou 
událost. Věrní účastníci bohoslužeb Alen-
ka a Vilém Kuncovi děkovali za 60 let spo-
lečné cesty životem. Diamantová svatba!  
Oba v úžasné kondici. Máme je oba moc 
rádi a jsme vděční, že jsou součástí naší 
duchovní rodiny. Sestra Peťa Heinricho-
vá za naše společenství připravila velký, 
originální diamantový dort. Diamantovou 
svatbu stvrdili Alenka s Vilémem obno-
vou manželského slibu a celý kostel jim 

Původní žebřík na 
kostelní věž…

…nahradí schody s ně-
kolika zastaveními.
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Svátek matek 11. května L. P. 2025 
a třetí neděle po Velikonocích
Druhou májovou neděli jsme prožili svá-
tek Ježíše, dobrého Pastýře a  oslavili svá-
tek matek. V  evangeliu jsme si znovu 
uvědomili, co pro nás znamená Ježíšova 
pastýřská péče o  nás. Po bohoslužbách 
byla pěkná zahradní slavnost, při níž muži 
obsluhovali ženy. Díky za celý tým bratrů 
pod vedením Pepy a Robiho. Harmonikáři 
Liduška a Pepa nás doprovázeli ve zpěvu 

písniček a mnozí 
se rádi přidali. 
Krásné májové 
počasí, příprava, 
servis, obslu-
ha až po úklid, 
všechno bylo 
plně v režii brat-
rů z  našeho spo-
lečenství. Díky za 
všechnu službu, 
takt, dobrou ná-
ladu a podporu. 

Vděčné sestry 

Oslava narozenin Zdeňka Laity 
20. 5. 2025
Na biblické hodině v  úterý 20. 5. 2025 
jsme společně poblahopřáli našemu mi-
lému bratrovi Ing. Zdeňku Laitovi k úžas-
ným 93. narozeninám v jeho plné duševní 

zazpíval vestoje blahopřání: „Aby vás Pán 
Bůh miloval...“. Na varhany hrál Vojta, na 
kytary Terezka s Honzou a zpíval nás pě-
vecký sbor. Po bohoslužbách jsme společ-
ně poseděli s jubilanty na faře. Diamanto-
vá nevěsta si mnohé na posezení napekla 
sama, což je obdivuhodné. Bohu díky za 
milé setkání a vzájemnou laskavost. 

Blanenští farníci

Obnova manželského slibu Alenky a Viléma…

…a gratulace i s dortem od Peti Heinrichové

…a početná parta mužských služebníků.

Pro každou ženu byla 
připravena kytička…
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svěžesti. Sestra 
Peťa Heinricho-
vá připravila 
krásný naro-
zeninový dort. 
Každý týden se 
účastní biblické 
hodiny v  Blan-
sku a  každých 
b o h o s l u ž e b 
v  Černé Hoře 
společně s  mi-
lou manželkou 
Liduškou. Bohu 
díky za Zdeňko-
vy poznatky, ži-
votní moudrost 
a  skvělé, věcné 
příspěvky. Sám 

si také na sebe složil vlastní básničku. :)  
Náš Zdeněk má ještě sestru Jarušku, která 
bydlí v Děčíně. Vždy nás moc potěší setká-
ní s  ní. Jaruška má 96 let a  při návštěvě 
svého bratra se moc ráda účastní života 
v naší farnosti.
Zdeňka si moc vážíme. Pane, chraň jej 
a provázej svojí velkou mocí.

Sestra Simonka

Noc kostelů 23. 5. 2025 ve sboru 
Cyrila a Metoděje v Rousínově
Srdečně a  s  velkou vděčností děkujeme 
každému návštěvníkovi, který k  nám 
během podvečera a  večera letošní Noci 

kostelů zavítal. Upřímné poděkování patří 
i panu Karlu Cyrilu Votýpkovi a paní Tatia-
ně Bartoškové za výstavu krásných maleb 
a  perfektní hudební vystoupení. Všichni 
jste se podíleli na vytvoření krásné a přá-
telské atmosféry. 

Rousínovští farníci

Noc kostelů 2025 v Blansku
Dovolte mi, abych z  celého srdce poděko-
val všem, kteří svojí nevšední pomocí při-
spěli k  úspěšné prezentaci „Noci kostelů“ 
v dřevěném kostelíku v Blansku dne 23. 5. 
2025 od 15.00 hod. až do 22.30 hod. V ten-
to den navštívilo kostel přes 120 zájemců 
o  prohlídku kostela a  výklad historie této 
unikátní památky města Blanska. Mnozí 
návštěvníci i přes svůj vyšší věk neodolali 
a  vystoupili na věž kostela do zvonového 
patra, aby si zde udělali snímky a sáhli si 
na srdce zvonů. Tento den jsme totiž popr-
vé mohli návštěvníky provázet až do věže, 
i  když ještě nebylo vše dokončeno podle 
našich představ. S bratrem Jaroslavem Ju-
rou jsme se pravidelně střídali v provázení 
návštěvníků na věž, neboť jsme zajišťovali 
bezpečnost náročného výstupu. Jako první 
se vydaly na věž kostela dvě rodiny turistů 
ze Slovenska, kteří – dle jejich vyjádření – 
čekali téměř dva roky, než bude věž kostela 
přístupná. Na památku bude jejich fotogra-
fie uložena do kroniky kostela. V  kostele 
zatím naše obětavé sestry Vlaďka Konečná, 

Oslavenec Zdeněk Laita 
s manželkou Lídou.

Během Noci kostelů byl náš kostel plný hudby.
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Eva Krejčí, Anička Handlová a Petra Hein-
richová návštěvníky seznamovaly se zají-
mavou historií kostela, kterou nám v  po-
slední době velmi dobře upřesnil bratr 
Petr Peňáz. Mnozí návštěvníci pak vyjádřili 
svou spokojenost zápisem v kronice. Vše se 
podařilo díky velmi dobré spolupráci těch-
to sester a bratrů. Za to si zaslouží ještě jed-
nou moje upřímné poděkování.

Ing. Josef Řádek, průvodce dřevěným 
kostelem v Blansku

Poslední neděle  
po Velikonocích 1. 6. 2025 
V  neděli 1. června jsme prožili bohosluž-
by poslední neděle po Velikonocích, tzv. 
EXAUDI. Společně jsme si znovu uvědomi-
li, jaká je to milost, že naplňujeme Ježíšo-
vo slovo “být v Jeho lásce”. Co to pro nás 

prakticky znamená. Po bohoslužbách jsme 
popřáli a oslavili narozeniny našich osla-
venců uplynulého týdne Barunky, Anety 
a Pavla. Popřáli jsme k narozeninám také 
našemu bratru faráři Martinovi. Sestra 
Peťa Heinrichová pro všechny účastníky 
bohoslužeb upekla sušenky ve tvaru ho-
lubice, každý si tak odnášel domů symbol 
Ducha Svatého. Ať Duch Boží mocně vane 
v nás a mezi námi. Aleluja.

Sestra Alenka

Svatodušní svátky L. P. 2025
Po deset dnů jsme se v  čase Svatodušní 
novény každý večer setkávali na hodinku 
v našem kostele. Společné modlitby žalmů, 
zpěv chval, slovo nad jednotlivými dary 
Ducha Svatého, osobní modlitby a  požeh-
nání. „Nepřijali jsme ducha strachu, ale Du-
cha synovství, v němž voláme Abba, Otče“... 
k nám zní z Písma. V sobotu jsme společně 
s bratry a sestrami z Českobratrské církve 
evangelické prožili Svatodušní vigilii. Slovo 
nám zvěstovala sestra farářka Radka Včel-
ná, a protože už 26 let máme bratra faráře 
Martina, tak je nám příjemnou změnou sly-
šet ženu na kazatelně. Hod Boží svatodušní 
byl opravdu deštivým dnem. Rosa Ducha 
opravdu padala na plno! V podvečer svato-
dušního pondělí jsme prožili třetí, závěreč-
né bohoslužby času Letnic. Bohu díky, že již 
máme, neseme Jeho ovoce. Ať Duch Svatý 
věje, zapaluje a probouzí živou víru v nás.

Bratr Petr
Prožili jsme krásné bohoslužby…

…a pogratulovali oslavencům.

Příjemná setkává-
ní při Svatodušní 
novéně…

 … se svatodušní 
výzdobou stolu 
Páně.
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Krásné nové schodiště 
v kostelní věži dřevěného 
kostela v Blansku je hotové.

Dobrá věc 
se podařila. 
Chvála Bohu. 
V  naší blanen-
ské kostelní 
věži máme 
hotové nové 
schodiště. Díky 
d o j e d n a n ý m 

a obdrženým dotacím od města Blanska, 
Jihomoravského kraje i  finanční účasti 
naší farnosti se podařilo další vylepšení. 
Pěkné řemeslné provedení a zpřístupně-
ní další části kostela farníkům i návštěv-
níkům. 
Můžete posoudit sami a kdykoliv po boho-
službách kostelní věž navštívit.

Ať dobré dílo dobře slouží. Bratr Pavel

PS: Jediné, co nám ještě zbývá, je celou 
akci doladit finančně. V červenci 2025 se 
budou konat sbírky při bohoslužbách, 
právě na tento účel. Děkujeme za vaši 
podporu.

Opravy kaple svaté Rodiny 
v Černé Hoře
Během měsíce května a  června se podařil 
kus dobré práce i v Černé Hoře. Kompletně 
jsme opravili omítky a  vymalovali interiér 

kaple. Byly instalovány nové obrazy, natřeny 
lavice, vyměněn koberec a  podušky v  lavi-
cích. Posuďte sami, přijďte se k nám podívat.
Následně nákladem městyse Černá Hora 
byl proveden kompletní nátěr střechy 
kaple a ambitů, které pokrývá šindel. 
Bohu díky, že se kaple skvěje v plné kráse.
Ať sem rádi chodíme. 

Vaše sestra Lenka Guláková, kostelnice

Požehnání před prázdninami 
v neděli 22. června
Krásná, slunná neděle do které jsme se pro-
budili a nikde ani mráček. Po doznění tonů 
našich kostelních zvonů začala sváteční 
bohoslužba. Na varhany hrála Martinka, 
na kytary Terezka a Honza, zpíval nás sbor.
Bratr farář Martin nám dnes v kázání nad 
textem Lukášova evangelia 8, 26-39 položil 
otázku: „Kdo nás v životě nejvíce v dobrém 
ovlivnil a změnil tím směr našeho života?“
Tradičně o předprázdninové neděli po 
bohoslužbách máme požehnání všech do-
pravních prostředků. Během žehnání jsme 
společně připravili posezení a občerstvení. 
Každý obdaroval sestry a bratry kolem sebe.

Zrekonstruovaný interiér kaple během 
svatebního obřadu.

Bratr farář žehná dopravní prostředek 
sestře Pavlínce. Martin Kopecký – Pavle 
Kopecké. Důkaz Boží milosti její věrnosti 
ve víře. Loni v dubnu byla na výměně klou-
bu a rok na to jezdí na koloběžce ve svém 
krásném věku. Bohu díky, za Pavlínčino 
letité, dobré svědectví.
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Když se zdá, že je Bůh daleko 
Milá sestro, milý bratře,
pokud se ti v  životě daří, je 
uctívání Boha snadné. Zajistil 
ti přece stravu, přátele, rodinu, 
zdraví a štěstí. To jsou ty situa-
ce, kdy na otázku „Jak se máš?“ 
odpovídáš „Mám se dobře“ 
nebo „Daří se mi skvěle“. Nic-
méně život se děje a okolnosti 
našeho života nejsou vždy pří-
jemné. Co se s  tvým uctívám 
děje v těchto chvílích? Co bude 
s  tebou, zdá-li se, že Bůh je od 
tebe vzdálený několik světel-
ných let?
Nejhlubší rovina uctívání je ta, 
když chválíš Boha navzdory bo-
lesti, když mu děkuješ během 
zkoušky, když mu důvěřuješ 
během pokušení, když se mu 
poddáš, ačkoliv trpíš, když ho 
miluješ, ačkoliv se zdá být tak 
vzdálený. V  takových chvílích 
je víc než kdy jindy důležité si 
zachovat víru a důvěru v Boží 
lásku a  moudrost. To jsou ty 
chvíle, kdy se zdá, že Bůh nere-
aguje nebo je ticho. 
Přátelství je prozkoušeno oddě-
lením a mlčením – buď vás dělí 
fyzická vzdálenost, nebo pros-
tě spolu nemůžete mluvit. Bu-
deš-li Božím přítelem, nebudeš 
mít neustálý pocit, že je ti Bůh 
nablízku. V  každém přátelství 
je čas blízkosti a  čas vzdálení 
se. Ať je naše přátelství s  Bo-
hem jakkoliv důvěrné, kyvadlo 
se tak jako tak bude houpat 
z jedné strany na druhou. A to 
je přesně ta situace, kdy uctívá-
ní není vůbec jednoduché. Je 
to zkouška. Bůh naše přátelství 
prozkouší obdobím zdánlivé-
ho mlčení. Je to období, kdy se 

nám může zdát, že nás opustil 
nebo na nás doslova zapomněl. 
Příběhy v Bibli ukazují, že i vel-
cí věřící, jako například David 
nebo Job, prožívali chvíle, kdy 
měli pocit, že Bůh mlčí. Přesto 
si zachovávali víru a  důvěru 
v Boha. Bůh o Davidovi mluvil 
jako o „muži podle mého srdce“ 
(1 S  13,14; Sk 13,22). Nicméně 
právě David si často stěžoval 
na to, že Bůh je daleko: „Hos-
podine, proč jen stojíš v  dáli, 
v dobách soužení se skrýváš?“ 
(Ž 10,1). Bože můj, Bože můj, 
proč jsi mě opustil? Daleko 
spása má, ač o  pomoc volám. 
Bože můj, volám ve dne, a ne-
odpovídáš, nemohu se ztišit ani 
v noci.“ (Ž 22,2-3). Proč skrýváš 
svou tvář? Proč na naše poko-
ření, na náš útisk zapomínáš? 
(Ž 44,25) 
Bůh samozřejmě Davida nikdy 
neopustil a  neopustí ani tebe. 
Bůh v knize Židům zaslíbil: „Ni-
kdy tě neopustím a nikdy se tě 
nezřeknu!“ (Žd 13,5) Podobný 
motiv najdeme i  v  jiných částí 
Bible (např. Dt 31,8; Ž 37,28; 
J  14,16-18). Bůh ti ale nezaslí-
bil: „Vždycky budeš vnímat 
mou přítomnost.“ Bůh dokonce 
přiznává, že někdy před námi 
skrývá svou tvář (Iz 14,15). Jsou 
chvíle, kdy se zdá, že se z tvého 
života prostě vytratil. Tyto oka-
mžiky patří ke zkouškám a zrá-
ní tvého přátelství s Bohem. Je 
to bolavé, je to zneklidňující, ale 
pro růst tvé víry je to naprosto 
nezbytné. Právě toto vědomí 
dalo Jóbovi naději v  době, kdy 
Boží přítomnost ve svém živo-
tě necítil. Řekl: „Půjdu-li vpřed, 

není nikde, jestliže zpět, též ho 
nepostřehnu, jestliže něco učiní 
vlevo, neuzřím ho, skryje-li se 
vpravo, neuvidím ho. Zato on 
zná moji cestu; ať mě zkouší, 
vyjdu jako zlato.“ (Jb 23,8-10). 
Zdá-li se, že je Bůh daleko, 
můžeš si myslet, že se na tebe 
hněvá nebo tě trestá za nějaký 
hřích. Ano, hřích nás skutečně 
zbavuje důvěrného přátelství 
s  Bohem. Často ale tento pocit 
opuštěnosti a  odcizení nemá 
s hříchem nic společného Je to 
zkouška víry – zkouška, kterou 
musíme všichni projít. Budeme 
milovat Boha, důvěřovat mu, 
poslouchat a uctívat ho i tehdy, 
když nebudeme nijak prožívat 
jeho blízkost a když nebudeme 
mít žádný viditelný důkaz, že 
v našem životě jedná? 
Často se lidé dopouštějí té chyby, 
že hledají prožitek, místo aby 
hledali Boha. Očekávají nějaký 
pocit, a  když se dostaví, učiní 
z  toho závěr, že Boha uctívali. 
To nás ale může zmást. Bůh 
někdy naše pocity právě odstra-
ňuje, abychom na nich nebyli 
závislí. Hledání pocitu, byť by 
to byl pocit Kristovy blízkosti, 
není uctívání. Jak člověk roste 
ve víře, těchto závislostí se po-
stupně zbavuje. Bůh je vždycky 
přítomen – a to i tehdy, když si 
to člověk vůbec neuvědomuje. 
Jeho přítomnost je příliš hlubo-
ká na to, aby mohla být poměřo-
vána emocemi. Bohu se líbí pře-
devším víra, nikoliv pocity. Je 
důležité zůstat věrný, být trpě-
livý a věřit, že Bůh má svůj čas 
a má pro nás ten nejlepší plán. 

Sestra Alena Mokrá
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Naší milou návštěvou bylo setkání s bratry 
Heroldem a Slavíkem z Opavy. V loňském 
roce jsme právě jim osobně předali sbírku, 
kterou jsme v naší farnosti vykonali pro 

postižené povodněmi. Velmi rádi jsme oba 
bratry poznali a jsme rádi za jejich návštěvu 
u nás. Pane, děkujeme za požehnaný den.

Bratr Martin
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Skutečná víra nebo jen maska?
Apoštol Pavel v dopise svému žáku a spolupra-
covníkovi Timoteovi píše: 2. Timoteovi 3,1-5: 
Věz, že v posledních dnech nastanou zlé časy. Lidé 
budou sobečtí, chamtiví, chvástaví, domýšliví, bu-
dou se rouhat, nebudou poslouchat rodiče, budou 
nevděční, bezbožní, bez lásky, nesmiřitelní, po-
mlouvační, nevázaní, hrubí, lhostejní k dobrému, 
zrádní, bezhlaví, nadutí, budou mít raději rozkoš 
než Boha, budou se tvářit jako zbožní (Český stu-
dijní překlad zde uvádí „budou mít vnější formu 
zbožnosti“), ale svým jednáním to budou popírat. 
Takových lidí se straň. 
Nejdříve si ujasněme, o  jakém období se zde 
mluví. Výrazy „poslední dny“, „poslední doba“, 
„poslední čas“ apod. označují období mezi prv-
ním a  druhým příchodem Ježíše Krista. Do-
kládají to např. následující texty: Židům 1,1-2: 
Mnohokrát a  mnohými způsoby mluvíval Bůh 
k otcům ústy proroků; v tomto posledním čase 
k nám promluvil ve svém Synu, jehož ustanovil 
dědicem všeho a skrze něhož stvořil i věky. Židům 
9,26b: On se však zjevil jen jednou na konci 
věků, aby svou obětí sňal hřích. Když apoštol 
Petr vysvětluje, že seslání Ducha svatého je napl-
něním Jóelova proroctví (Jóel 3,1-2), říká: Skut-
ky apoštolské 2,17: ‚A  stane se v  posledních 
dnech, praví Bůh, sešlu svého Ducha na všechny 
lidi, synové vaši a vaše dcery budou mluvit v pro-
rockém vytržení, vaši mládenci budou mít vidění 
a vaši starci budou mít sny.‘ 
Možná se nám zdá divné, že tyto „poslední dny“ 
trvají (zatím) již dvě tisíciletí. Musíme si uvědo-
mit, že Bůh není závislý na čase, existuje mimo 
něj (což je pro nás možná těžko pochopitelné). 
O tom mluví i 2. Petrův 3,8-9: Ale tato jedna věc 
kéž vám nezůstane skryta, milovaní, že jeden den 
je u Pána jako tisíc let a ‚tisíc let jako jeden den‘. 
Pán neotálí splnit svá zaslíbení, jak si to někteří 
vykládají, nýbrž má s námi trpělivost, protože si 
nepřeje, aby někdo zahynul, ale chce, aby všichni 
dospěli k pokání. 
Nyní si řekněme, o  kterých lidech v  úvodním 
textu Pavel píše. Nepíše se zde o lidech „ze svě-
ta“, ale o těch, kteří se hlásí k Bohu a objevují se 
v církvi. Tento text byl napsán zhruba třicet let 
po vzniku církve a seslání Ducha svatého. O teh-
dejší prvotní církvi máme svědectví v knize Skut-
ky apoštolské 2,44-47: Všichni, kteří uvěřili, byli 
pospolu a  měli všechno společné. Prodávali svůj 
majetek a rozdělovali všem podle toho, jak kdo po-
třeboval. Každého dne pobývali svorně v chrámu, 
po domech lámali chléb a dělili se o jídlo s radostí 
a s upřímným srdcem. Chválili Boha a byli všemu 

lidu milí. A Pán denně přidával k jejich společen-
ství ty, které povolával ke spáse. Během poměr-
ně krátké doby se tedy situace v církvi změnila 
k  horšímu. A  vypadá to, že čím více se blížíme 
druhému Ježíšovu příchodu, situace se bude 
nadále zhoršovat. Proto nacházíme v evangeliu 
i otázku – Lukáš 18,8b: „Ale nalezne Syn člověka 
víru na zemi, až přijde?“ Tedy budou tu při dru-
hém Ježíšově příchodu nějací skuteční věřící? 
Co je příčinou takového vývoje? To, že jak říká 
úvodní text, do církve přicházejí vedle skuteč-
ně věřících i lidé, kteří mají pouze vnější formu 
zbožnosti. Brzy se také v církvi začaly objevovat 
snahy vnášet do biblického učení některé pohan-
ské nauky (např. gnosticismus) a stále znovu růz-
ná falešná učení, která se snaží falšovat skutečné 
evangelium. Je zpochybňována autorita Bible 
a závaznost jasně daných Božích principů a při-
kázání. To vždy vede k odpadnutí části věřících. 
1. Timoteovi 4,1-2: Duch výslovně praví, že v po-
sledních dobách někteří odpadnou od víry a při-
drží se těch, kteří svádějí démonskými naukami, 
jsou pokrytci, lháři a mají vypálen cejch na vlast-
ním svědomí. Galatským 1,6-8: „Divím se, že se 
od toho, který vás povolal milostí Kristovou, tak 
rychle odvracíte k jinému evangeliu. Jiné evange-
lium ovšem není; jsou jen někteří lidé, kteří vás 
zneklidňují a  chtějí evangelium Kristovo obrátit 
v pravý opak. Ale i kdybychom my nebo sám anděl 
z nebe přišel hlásat jiné evangelium než to, které 
jsme vám zvěstovali, budiž proklet!“ 
Ve viditelné církvi je tedy (myšleno celosvětově) 
plno lidí, kteří jsou věřící jen navenek. Tito lidé 
Krista nepopírají, ale ve svém životě s  ním ne-
počítají. To je špatné, neboť jednak žijí v iluzi, je 
ohrožen jejich věčný život, ale také církev pak 
nemůže dobře plnit svůj úkol – získávat učední-
ky Ježíše Krista (ty skutečné). To neznamená, že 
ti skutečně věřící jsou dokonalí. Všichni lidé jsou 
hříšníci, ale skutečný křesťan hřích nenávidí, sku-
tečný křesťan nepopírá své hříchy, ale vyznává je 
Bohu a věří, že jsou mu dle Božího zaslíbení od-
puštěny. Církev tu je pro věřící i hledající, nedoko-
nalé hříšníky. Necháme-li na sebe působit Ducha 
svatého, poneseme jeho ovoce. Jaké je to ovoce? 
Galatským 5,22-23: Ovoce Božího Ducha však je 
láska, radost, pokoj, trpělivost, laskavost, dobro-
ta, věrnost, tichost a sebeovládání. Proti tomu se 
zákon neobrací. 
Měli bychom se každý alespoň občas nad sebou 
upřímně zamyslet, zda neseme takové ovoce. 
Zda opravdu milujeme Boha a  bereme vážně 
to, co nám radí a přikazuje. Zda milujeme nejen 
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sebe, ale i další lidi, ať už nám 
jsou sympatičtí nebo ne. Jak po-
známe, zda jsme skuteční Ježí-
šovi učedníci? 

Jan 13,35: „Podle toho všichni 
poznají, že jste moji učedníci, 
budete-li mít lásku jedni k dru-
hým.“ 

Kéž všichni takovou lásku od 
Boha přijímáme a  dál předává-
me, potom je naše víra skutečná.

Váš bratr Jiří Rokos

Právo národa
IV. Katolický modernismus jako 
zrod Církve československé
Vejdeme-li do jakéhokoli sboru, kostela či mod-
litebny Církve československé husitské, upoutá 
naši pozornost jistě i  nabídka týdeníku Český 
zápas. Vychází již sto pět let. Avšak ne každý 
ví, že jeho založení předchází samotné vyhlá-
šení samostatnosti naší církve, nýbrž sahá až 
doprostřed zlomového období reformního úsilí 
pokrokových římskokatolických kněží o obnovu 
jejich původně mateřské církve. Do doby, kterou 
nazýváme katolický modernismus. Vycházel teh-
dy pod názvem Právo národa. Jak došlo k  jeho 
založení a co vlastně první i druhý název našich 
církevních novin znamená? Pro odpověď se mu-
síme vydat do poloviny 19. století. Svět tehdy pro-
cházel mnoha změnami. Rozvíjela se věda, nové 
směry filosofie a  světového myšlení. Evropská 
společnost žila v nových podmínkách sociálních, 
ekonomických i  politických. Tehdejší katolická 
církev si nevěděla rady, jak se k tomuto směřová-
ní postavit. Mnozí lidé tváří v tvář novým vědec-
kým poznatkům či zklamání z  politiky ztráceli 
svoji víru a přikláněli se k ateismu. Nekatolické 
církve se orientovaly lépe. Začaly podporovat vě-
decké studium Bible a s pochopením se ujímaly 
lidí v  jejich životních problémech. V  římskoka-
tolické církvi mnozí pokrokoví duchovní ucítili 
potřebu nezůstávat stát v  povzdálí a  ve snaze 
pomoci římské církvi v cestě za člověkem nové 
doby toužili smířit teologii, církev a vědecké po-
znání, stejně tak i  církevní hierarchii pozměnit 
v duchu rodících se demokratických ideálů. V Ev-
ropě představovali své dílo postupně významní 
myslitelé, teologové, mnohdy bibličtí badatelé 
Alfred Loisy, George Tyrell, Hermann Schell 
a další. Kromě nového přístupu k Písmu, tradici 
a rozvoru vědy a víry, církve a společnosti, pro-
mlouvá z jejich díla upřímná snaha po poctivosti 
víry a života římskokatolické církve, její duchov-
ní obnovy a reforem. Tento nový směr získával 
napříč národy více a více stoupenců z řad kato-
lických intelektuálů. Ti si uvědomovali, že církev 
potřebuje mravní obnovu, pokání a služebnost. 
Ukazovalo se, že pro mnohé duchovní je překáž-
kou pro církevní službu povinnost celibátu nebo 

postrádali v bohoslužbě svůj národní jazyk, od-
mítali mocenské chování církevních hodnostářů 
či nezájem církve o  aktuální problémy života. 
V roce 1890 nazval německý spisovatel H. Bahr 
snahy o  sociální, literární a  uměleckou obrodu 
modernismem. Tento pojem natolik zaujal i no-
vodobé reformátory církve, že jejich úsilí dnes 
zveme katolickým modernismem. V  Čechách, 
tak významné zemi pro reformační dějiny, lo-
gicky nalezl katolický modernismus velkou ode-
zvu. Dokonce někteří z velikánů našeho národa 
v českém prostředí reformní katolické myšlenky 
předznamenali. Slavná jména jako Josef Dobrov-
ský, Bernard Bolzano či František Náhlovský byli 
nejen vědci a myslitelé, ale také reformní kněží, 
jejichž obrodné snahy však byly církví umlče-
ny. Na konci 19. století začali do časopisů Vlast 
a Hlídka literární přispívat Jindřich Šimon Baar, 
Sigismund Bouška nebo Karel Dostál-Lutinov. 
Spisovatelé, básníci, ale také římskokatoličtí kně-
ží. Český modernismus tak nejprve promluvil 
jako literární a  umělecké hnutí (slavný sochař 
a  výtvarník František Bílek představuje onu 
druhou cestu modernismu), záhy však vyjevil 
i  touhu reformních kněžských srdcí a katolický 
modernismus s  přídavkem český získával stále 
konkrétnější podobu. Dobře ji zachycuje časopis 
Nový život, jejž zastihujme v době, kdy se v roce 
1902 sdružují v  naší zemi modernističtí kněží 
do organizace Zemské jednoty českého katolic-
kého duchovenstva, která přichází o  čtyři roky 
později s  formulací tzv. Přerovského programu. 
Jednotlivé body shrnutí, po čem modernisté tou-
ží: především po demokratické volbě církevních 
představitelů, zavedení mateřského jazyka do 
bohoslužby, slovanský ráz národní církve v du-
chu dědictví Konstantina a  Metoděje, zdobro-
volnění celibátu, zlepšení sociálního postavení 
kněží a odpoutání se církve od těsného spojení 
s  vídeňským dvorem. Z  Říma přišel od papeže 
v  roce 1907 zákaz reformního úsilí. Čeští kněží 
se však nezalekli a  neoficiální cestou ve  svém 
díle pokračovali. Již tehdy byli studenty na teo-
logických fakultách a vstupovali do kněžské služ-
by mnozí mladí bohoslovci a novokněží, jejichž 
jména dobře známe coby velké osobnosti naší 
církve a připomeneme si je vzápětí. Nemělo trvat 
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dlouho a svět zažil další, tentokrát decimující 
ránu pro mnoho lidských životů, celou společ-
nost, ale také lidskou víru. Byla jím první světo-
vá válka. Konfl ikt nevídaného rozměru a dosud 
nepoznaných podob násilí a smrti spaloval víru 
milionů lidí a měnil ji v temnotu skepse. Římská 
církev, podporující mnohdy válčící mocnosti, sta-
la se v očích lidí nenáviděnou. Modernisté vycí-
tili, že nastal čas k rozhodujícímu kroku. Smířit 
se s představou, že by český národ ztratil víru 
svých otců, byla pro upřímná srdce mnoha pocti-
vých kněží nemyslitelná. Modernisté stáli v jejich 
středu. Ještě před vyhlášením československé sa-
mostatnosti byla obnovena Jednota katolického 
duchovenstva pod vedením J. Š. Baara. Vstoupilo 
do ní skoro 4 000 duchovních, mezi nimi i něko-
lik vysoce postavených katolických hodnostářů. 
Mladý kněz Matěj Pavlík zakládá v Kroměříži 
časopis Právo národa. Jeho věrným spolupra-
covníkem se stal kolega František Kovář, aktivně 
vystupovali také Bohumil Zahradník-Brodský 
a vzápětí též Karel Farský. V brožuře s názvem 
Obnova církve katolické v Republice českoslo-
venské z roku 1919 najdeme v podstatě kompletní 
program, se kterým kráčeli nejhorlivější zastán-
ci reforem až k oddělení se od Říma. Namátkou 

zalistujme obsahem: národní charakter církve 
v Československu, titul československého patri-
archy pro nejvyššího představitele, přihlášení 
se k dědictví slovanských věrozvěstů, inspirace 
českou reformací, demokraticky zřízená církevní 
samospráva, československá liturgie, požadavek 
vzdělání kněží, zdobrovolnění celibátu a mno-
ho dalšího. Tyto požadavky tlumočila delegace 
Jednoty záhy v Římě samotnému papeži. Jeho 
odpověď byla rázná. A zamítavá. Řada kněží pak 
v reformní práci polevila. Ne však všichni. Sdru-
žení Ohnisko, které vzniká pod křídly Jednoty 
v témže roce, hodlá prosadit reformy navzdory 
papežovu odmítnutí. Farského, Pavlíka či Kováře 
již známe. Dodejme ještě G. A. Procházku či Ru-
dolfa Paříka a máme výčet těch, kteří z Ohniska 
vycházejí záhy k založení nové organizace Klu-
bu reformních kněží, jenž je odhodlán prosadit 
reformy cestou činu – Via Facti. Pod předsedou 
Klubu Karlem Farským a s podporou časopisu 
Právo národa začaly události rychle spět ke dni, 
jehož datum nese další zastavení našeho putová-
ní, k 8. lednu 1920. K přelomu českého zápasu za 
duchovní obnovu národa.

Bratr Vladimír

Bohoslužby v červenci 2025

Úterý  1. 7. 15:00 Blansko Kaple sv. Rodiny v Senior 
centru

Pátek  4. 7. 17:30 Blansko Dřevěný kostel 
19:00 Rudice Kaple sv. Barbory

Sobota – slavnost Cyrila a Metoděje
Text evangelia: Marek 16, 15-20

Zpíváme píseň: 16
5. 7.

9:00 Blansko Dřevěný kostel

19:00 Lysice Obřadní síň obecního úřadu
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Mistr Jan Hus a jeho odkaz do naší doby

Uzdravování nemocných

V Husinci byla odhalena pamětní deska 
hudebnímu skladateli J. F. Píchovi

PRO DĚTI A MLÁDEŽ

 Zprávy

Podaří-li se vám vepsat správně do doplňovačky příklady 
různých neduhů, dozvíte se, co je podmínkou pro úspěšné 
uzdravování Pánem Ježíšem.

(Řešení z č 27: Dvanáct.) Jana Krajčiříková

 Z ekumeny

Třetí Žďárského Bydžov 
 
V sobotu 28. září 2024 na svátek českého patrona knížete Václava srdečně zveme přátele Václava Žďárského 
a jeho poetického, písňového i prozaického díla do Husova sboru v Novém Bydžově na již 3. poeticko-
písničkové setkání Žďárského Bydžov. 
Dopolední blok začíná v 10 hodin a bude opět mozaikou nejen básní, písní a prozaických textů Václava Žďárského 
a vzpomínek na něho, ale také tvorby jím inspirované, mezi níž se jistě i letos objeví drobné dramatizace. 
Po skončení dopoledního bloku přijde čas oběda a s ním i vzájemných setkání a rozhovorů. 
Hlavním hostem odpoledního programu začínajícího ve 14 hodin bude skvělá varhanice Jiřina Marešová, která bude 
na varhanách a klavíru novobydžovského sboru improvizovat na vybrané verše Václava Žďárského. 
Celé setkání bychom pak zakončili v 15.30 procházkou a modlitbou u Václavova hrobu. 
Abychom zajistili dostatek občerstvení, sdělte nám, prosím, do 20. září svou účast na: stepan.klasek@ccsh.cz 
Za všechny organizátory 3. Žďárského Bydžova se na shledanou s vámi těší Štěpán Klásek

Malování „nejen“ na chodníku 2024 
 
Milé děti, rodiče, prarodiče a příbuzní, všichni v tomto světě tvoříme jednu velkou rodinu. Jsme-li navíc věřící, 
pak nejen pokrevně příbuzní, ale spojuje nás pouto vzájemné lásky a pochopení. 
Náš svět však není ideálním místem, ve kterém by vládly pouze pokoj, mír a spravedlnost. V různých dobách 
lidé procházejí mnohou zkouškou i utrpením a za pravdu pokládají své životy. 
V letošním roce si připomínáme kulatá jubilea našich dvou významných národních osobností: 600. výročí úmrtí 
husitského hejtmana Jana Žižky z Trocnova (*kolem roku 1360 v Trocnově, + 11. 10. 1424 u hradu Přibyslavi) 
a 200. výročí narození a zároveň 140. výročí úmrtí vlasteneckého hudebního velikána Bedřicha Smetany  
(*2. 3. 1824 v Litomyšli, + 12. 5. 1884 v Praze). 
Ačkoli se životy obou mužů zdají odlišné, velmi zřetelně mapují svou dobu a především je spojuje jejich vnitřní 
touha po naplňování dobra, pravdy, krásy a spravedlnosti, za které stojí za to žít i mnohé vytrpět a zakusit. 
Čím jsme starší a máme více zkušeností, tím zřetelněji poznáváme velikost našich předků. Jsou jak pro náš 
národ, tak pro mnohé lidi celého světa jasným světlem a příkladem. Jsou také vnitřní posilou na naší nelehké 
cestě životem, svými činy ukazují vzhůru k nebeským výšinám, dodávají nám odvahu a statečnost... 

Letošní malování se tedy sou-
střeďuje na tyto dvě osobnosti 
a  chce nás vyzvat k  malování 
obrázků, které mají vztah jak 
k  Janu Žižkovi, tak k  Bedřichu 
Smetanovi. Můžete však ztvárnit 
nejen obě klasické postavy, ale 
také vše, co s  jejich životy 
a dobou, v níž žili, souvisí. Je tu 
příležitost pro všechny, kdo rádi 
malují postavy, koně, vozové 

hradby … nebo různé hudební nástroje, byť se k Bedřichu Smetanovi nejvýstižněji hodí klavír. 
Malování „nejen“ na chodníku 2024 – v pořadí 29. ročník – je vyhlášeno opět pro malé i velké. Akce pořádaná 
Odborem duchovní péče Pražské diecéze naší církve probíhá do konce srpna 2024. Spojuje dohromady dvojí způsob 
malování a může se tak zapojit co nejvíce náboženských obcí i jednotlivých rodin. Můžete: 
1. Vyfotografované či naskenované obrázky namalované v místě svého bydliště nebo tam, kam pojedete na 
prázdniny, posílat mailem na adresu: krasava.machova@seznam.cz.  
Bude-li pro vás snadnější zaslat obrázky v  papírové podobě poštou, uveďte adresu: Farní úřad Církve 
československé husitské, Husovo náměstí 273, 280 02 Kolín III.  
2. Nebo malovat při společném setkání v určitém dni, čase a na konkrétním místě. 
K  zasílaným obrázkům uvítáme, když pro přiblížení, oživení a  zpestření napíšete také krátký příběh! Vaše 
malířské i literární výtvory rádi uveřejníme v našem tisku či na webových stránkách církve!  
Celkové završení akce se uskuteční 1. neděli v září – 1. 9. 2024 v Husově sboru v Čelákovicích při bohoslužbách 
s dětským programem a s požehnáním do nového školního roku 2024/2025. Sejdeme se všichni společně v 9.30 hodin 
v Husově ulici 1060 v Čelákovicích. Jsou zváni ti, co obrázky už pošlou dříve, zároveň s těmi, kteří přímo ten 
den v Čelákovicích budou malovat na chodník či na čtvrtky papíru (podle počasí nebo vlastní volby). A všichni 
společně budou nakonec také oceněni! Modleme se, abychom z Boží milosti i z vlastního přičinění znovu zažili 
radostné a povzbuzující obecenství, které nám přinese potřebnou sílu a novou energii do další budoucnosti!                                                                                                                                           
                                                   Krasava Machová, metodička pro duchovní péči

Dne 7. 7. 2024 – den po svátku Mistra Jana Husa – byla odhalena pamětní 
deska hudebního skladatele a pedagoga Josefa Františka Píchy (19. 3. 1889 
– 17. 1. 1977) na domku v Husinci, kde se narodil a prožil své mládí. 
Obdobná deska byla již odhalena také na domě v Praze, kde tento 
hudebník se svojí rodinou žil. 
Setkání se zúčastnila paní starostka města Husinec 
Ludmila Pánková, patriarcha CČSH Tomáš Butta, 
plzeňský biskup CČSH Lukáš Bujna, členové rodiny 
skladatele a další. V úvodu pozdravila přítomné paní 
starostka a vyslovila radost nad připomenutím tohoto 
husineckého rodáka. Zazněl žalm zhudebněný J. F. 
Píchou a slovo bratra patriarchy o životní cestě a tvorbě 
tohoto skladatele. Bratr biskup Lukáš Bujna poděkoval 
v modlitbě Bohu za život, víru, hudební dílo a odkaz prof. Píchy, který má být 
v církvi i nadále rozvíjen. Na závěr se rozezněl zpěv modlitby Otčenáš podle 
husitského nápěvu z Jisteb-
nického kancionálu.  
Ten do římské mše zaváděl  
J. F. Pícha a později se stal 
součástí Liturgie podle 
dr. Karla Farského. Její text 
opatřil J. F. Pícha melodií. Je 
tvůrcem nejen hudební části 
bohoslužby Církve česko-
slovenské husitské, ale i řady 
hudebních děl a bohoslu-
žebných zpěvů. Byl inspi-
rován gregoriánským chorálem, liturgickým hnutím cecilianismem, 
utrakvistickými prameny, pravoslavnými zpěvy, židovskou hudbou, 
duchovními i lidovými písněmi. Účastníci si mohli prohlédnout také hřbitovní 
novogotický kostelík sv. Cyrila a Metoděje, který patří městu. Právě zde 
v tomto kostele poprvé uvedl jako sbormistr na Vánoce roku 1917 tzv. český 
husitský Otčenáš s nápěvem známým z Jistebnického kancionálu, když to pro 
zákaz českého zpěvu nebylo možné v hlavním husineckém kostele Povýšení 
sv. Kříže. T. B.

Projev předsedy ERC v ČR a biskupa Slezské evangelické církve  
Mgr. Tomáše Tyrlíka při bohoslužbě 6. 7. 2024 v Betlémské kapli v Praze 
 
V roce 1415 skončil životní příběh hluboce věřícího člověka, Mistra Jana 
Husa, jehož tělo, pozůstatky byly rozprášeny, zmizely, ale jeho dílo a ideály 
zůstaly jako trvalý a hluboký odkaz pro další pokolení. Čím nás dnes může 
inspirovat život a dílo mistra Jana Husa? Rád bych to vyjádřil třemi pojmy.  
1. Autenticita 
Mistr Jan Hus žil autentickým životem. Miloval Pána Boha a jeho Slovo, 
tedy Písmo svaté. Písmo nebylo pro něho mrtvou literou, která se dá dle 
libosti ohýbat, nýbrž bylo zdrojem Pravdy pro život nynější i budoucí. Nechtěl 
Krista jako personifikovanou Pravdu zapřít, ale miloval ho, bránil Pravdu až 
do konce. Za Pravdu Božího slova položil oběť nejvyšší. Nerezignoval, ale 
tiše vše odevzdal Boží vůli...  Podle Mistra Jana nejde jen o to pravdu znát, ale 
také podle poznané pravdy žít. Nejde o to, zda my máme pravdu, ale o to, zda 
Pravda s velkým P má nás.  
2. Integrita  
Mistr Jan žil ve vnitřní integritě, jež spočívala v souladu a propojení jeho 
slov a činů. Jistě známe přísloví – vodu káže, víno pije. Na nesoulad mezi 
slovy a skutky jsme velmi citliví. Mistr Jan kázal srozumitelnou řečí, lid mu 
s dychtivostí naslouchal a jeho život byl odrazem jeho slov kázání.  
Integrita vede k důvěryhodnosti. I tím je mistr Jan pro nás velkou inspirací.  
Naopak kde chybí integrita slov a života, tam dochází ke zmatení a pro lidi 
se stáváme nehodnověrnými. Před tím je třeba se mít na pozoru!      
3. Odvaha (k obnově církve)  
Mistr Jan odvážně usiloval o nápravu a obnovu tehdejší církve. Byl nesmírně 
vzdělaný, a přece dobře rozuměl prostému lidu. Jaký paradox, že zemřel 
v průběhu zasedání kostnického koncilu, který byl koncilem skutečně 
novátorským! Jeho hlavním cílem byla náprava církevních poměrů. Je jedním 
z velkých paradoxů dějin, že tento reformní koncil odsoudil člověka (kněze) – 
reformátora, který toužil po nápravě církve. 
Otázkou zůstává – jsme dnes církví semper reformanda – stále se obnovující? 
Nebo jsme na ten proces v církvi pozapomněli a rezignovali? Je třeba si 
neustále nastavovat zrcadlo Božího slova a poměřovat jím i naši realitu a život 
církve. Jediná cesta církve kupředu je cestou sebereflexe a  stálé potřeby 
duchovní obnovy. Kéž je nám v tom život a dílo Mistra Jana inspirací a Pán 
církve nám k tomu dává sílu a odvahu!  (zkráceno)

7 písmen: horečka, ochrnutí, posedlí 
6 písmen: duchové, záněty      
5 písmen: hluší, lepra, nádor, slepí, vředy     
4 písmena: němí, úraz, viry    

Z výtvarné soutěže pořádané v Přibyslavi „Ktož jsú boží bojovníci“ při 
příležitosti letošního výročí J. Žižky. Foto: Ivo Havlík, 27. 2. 2024
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Uzdravování nemocných
Podaří-li se vám vepsat správně do doplňovačky příklady různých neduhů, dozvíte se, co 
je podmínkou pro úspěšné uzdravování Pánem Ježíšem.

7 písmen:
horečka, ochrnutí, 
posedlí

6 písmen:
duchové, záněty

5 písmen:
hluší, lepra, nádor, 
slepí, vředy

4 písmena:
němí, úraz, víry
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Zašlete nebo přineste nám svoji vyluštěnou 
tajenku. Tři úspěšné luštitele vylosujeme 
a odměníme knihou.
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Neděle – památka Mistra Jana 
Husa

14. neděle v mezidobí
Text evangelia: Lukáš 10, 1-11. 16-20

Zpíváme píseň: 286

 6. 7.

7:45 Boskovice Evangelický kostel
9:00 Blansko Dřevěný kostel

11:00 Brťov Kaple Marie Matky Páně
14:30 Ruprechtov Obřadní síň obecního úřadu
15:45 Ježkovice Kaple u hřbitova
17:00 Rousínov Sbor Cyrila a Metoděje
Bohoslužba ve Vyškově se nekoná, účastníme se 

hranice MJH v Rudici
19:00 Rudice U Boží muky v Hajcích

Úterý 8. 7. 15:00 Blansko Kaple sv. Rodiny v SC

Pátek 11. 7. 17:30 Blansko Dřevěný kostel 
19:00 Rudice Kaple sv. Barbory

Neděle 
15. neděle v mezidobí

Text evangelia: Lukáš 10, 25-37
Zpíváme píseň: 147, 21, 194

13. 7.

7:45 Boskovice Evangelický kostel
9:00 Blansko Dřevěný kostel

11:00 Brťov Kaple Marie Matky Páně
14:30 Černá Hora Kaple sv. Rodiny
16:00 Křtiny Obřadní síň obecního úřadu
17:15 Račice Sbor Páně
18:30 Vyškov Sbor Dr. K. Farského

Úterý 15. 7. 15:00 Blansko Kaple sv. Rodiny v SC

Pátek 18. 7. 17:30 Blansko Dřevěný kostel 
19:00 Rudice Kaple sv. Barbory

Neděle 
16. neděle v mezidobí

Text evangelia: Lukáš 10, 38-42
Zpíváme píseň: 1115, 86, 183

20. 7.

7:45 Boskovice Evangelický kostel
9:00 Blansko Dřevěný kostel

11:00 Brťov Kaple Marie Matky Páně
15:45 Ježkovice Kaple u hřbitova
17:00 Rousínov Sbor Cyrila a Metoděje
18:30 Vyškov Sbor Dr. K. Farského

Úterý 22. 7. 15:00 Blansko Kaple sv. Rodiny v SC

Pátek 25. 7. 17:30 Blansko Dřevěný kostel 
19:00 Rudice Kaple sv. Barbory

Neděle 
17. neděle v mezidobí

Text evangelia: Lukáš 11, 1-13
Zpíváme píseň: 122, 95, 166

27. 7.

7:45 Boskovice Evangelický kostel
9:00 Blansko Dřevěný kostel

11:00 Brťov Kaple Marie Matky Páně
14:30 Černá Hora Kaple sv. Rodiny
16:00 Křtiny Obřadní síň obecního úřadu
17:15 Račice Sbor Páně
18:30 Vyškov Sbor Dr. K. Farského

Úterý 29. 7. 15:00 Blansko Kaple sv. Rodiny v SC

Bohoslužby v srpnu 2025

Pátek  1. 8. 17:30 Blansko Dřevěný kostel 
19:00 Rudice Kaple sv. Barbory

Sobota  2. 8. 18:30 Lysice Obřadní síň obecního úřadu

Neděle 
18. neděle v mezidobí

Text evangelia: Lukáš 12, 13-21
Zpíváme píseň: 4, 25, 154

 3. 8.

7:45 Boskovice Evangelický kostel
9:00 Blansko Dřevěný kostel

11:00 Brťov Kaple Marie Matky Páně
14:30 Ruprechtov Obřadní síň obecního úřadu
15:45 Ježkovice Kaple u hřbitova
17:00 Rousínov Sbor Cyrila a Metoděje
18:30 Vyškov Sbor Dr. K. Farského
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Úterý  5. 8. 15:00 Blansko Kaple sv. Rodiny v SC

Pátek  8. 8.
17:30 Blansko Dřevěný kostel 
19:00 Rudice Kaple sv. Barbory

Neděle 
19. neděle v mezidobí

Text evangelia: Lukáš 12, 32-40
Zpíváme píseň: 29, 186

10. 8.

7:45 Boskovice Evangelický kostel
9:00 Blansko Dřevěný kostel

11:00 Brťov Kaple Marie Matky Páně
14:30 Černá Hora Kaple sv. Rodiny
16:00 Křtiny Obřadní síň obecního úřadu
17:15 Račice Sbor Páně
18:30 Vyškov Sbor Dr. K. Farského

Úterý 12. 8. 15:00 Blansko Kaple sv. Rodiny v SC

Pátek 15. 8.
17:30 Blansko Dřevěný kostel 
19:00 Rudice Kaple sv. Barbory

Sobota – BRŤOVSKÁ POUŤ 16. 8. 19:00 Brťov Kaple Marie Matky Páně

Neděle 
20. neděle v mezidobí

Text evangelia: Lukáš 12, 49-57
Zpíváme píseň: 171, 145, 165

17. 8.

7:45 Boskovice Evangelický kostel
9:00 Blansko Dřevěný kostel

15:45 Ježkovice Kaple u hřbitova
17:00 Rousínov Sbor Cyrila a Metoděje
18:30 Vyškov Sbor Dr. K. Farského

Úterý  19. 8. 15:00 Blansko Kaple sv. Rodiny v SC

Pátek 22. 8.
17:30 Blansko Dřevěný kostel 
19:00 Rudice Kaple sv. Barbory

Neděle 
21. neděle v mezidobí

Text evangelia: Lukáš 13, 10-17
Zpíváme píseň: 111, 85, 195

24. 8.

7:45 Boskovice Evangelický kostel
9:00 Blansko Dřevěný kostel

11:00 Brťov Kaple Marie Matky Páně
14:30 Černá Hora Kaple sv. Rodiny
16:00 Křtiny Obřadní síň obecního úřadu
17:15 Račice Sbor Páně
18:30 Vyškov Sbor Dr. K. Farského

Úterý 26. 8. 15:00 Blansko Kaple sv. Rodiny v SC

Pátek 29. 8.
17:30 Blansko Dřevěný kostel
19:00 Rudice Kaple sv. Barbory

Neděle 
22. neděle v mezidobí

Text evangelia: Lukáš 14, 1.7-14
Zpíváme píseň: 41, 162

31. 8. 

7:45 Boskovice Evangelický kostel
9:00 Blansko Dřevěný kostel

11:00 Brťov Kaple Marie Matky Páně
15:45 Ježkovice Kaple u hřbitova
17:00 Rousínov Sbor Cyrila a Metoděje
18:30 Vyškov Sbor Dr. K. Farského

Farní zpravodaj Církve československé husitské, farnosti Blansko, Vyškov, pro Boskovice, Brťov, Černou 
Horu, Křtiny, Lysice, Rájec, Rudici, Skočovou Lhotu, Vítějeves, Ježkovice, Račice, Rousínov, Ruprechtov 
a Švábenice. Dvouměsíčník. 
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Tvořte s námi náš Zpravodaj – čekáme i na Vaše příspěvky a náměty. 
Kontakt: telefon na farní úřad 606 702 768
e-mail: fararmartin@email.cz; www.drevenykostelik.cz
Farnost Blansko č. účtu 244035648/0300
Farnost Vyškov č. účtu 1560157369/0800


